Univerzita Karlova v Praze
1. lékařská fakulta

Ústav teorie a praxe ošetřovatelství
______________________________

Bakalářské studium ošetřovatelství

ZÁVĚREČNÁ PRÁCE

Ošetřovatelská kazuistika nezralého novorozence
Nursing case study of premature newborn baby

2006/2007 Martina Včeláková

Vedoucí práce: PhDr. Pavla Pavlíková

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny

použité prameny jsem uvedla v seznamu použité literatury.

V Praze 30. 4. 2007 ......................................................

Martina Včeláková

3

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat celému oddělení Neonatologie na Gynekologicko-

porodnické klinice Všeobecné fakultní nemocnice, za jejich pomoc při

ošetřovatelské praxi. Jmenovitě můj dík patří především Bc. Kláře Svobodové, které

jsem velmi vděčná za její přístup ke mně a pomoc při vykonávání ošetřovatelské

praxe. Dále bych chtěla poděkovat své vedoucí práce PhDr. Pavle Pavlíkové za její

ochotu a pomoc při tvorbě této bakalářské práce.

4

OBSAH:

A. ÚVOD........................................................................................................................ 5

B. KLINICKÁ ČÁST..................................................................................................... 6

1. Nedonošený novorozenec..................................................................................... 6

1.1 Charakteristika.............................................................................................. 6

1.2 Příčiny předčasných porodů.......................................................................... 6

1.3 Rozdělení novorozenců................................................................................. 7

1.4 Charakteristické znaky nezralosti................................................................. 7

1.5 Poruchy poporodní adaptace......................................................................... 8

1.6 Ošetření nezralého novorozence na porodním sále....................................... 9

1.7 Specifika uspokojování základních potřeb nedonošených novorozenců...... 9

1.8 Měření fyziologických funkcí....................................................................... 12

1.9 Kanylace pupečníkové žíly a arterie............................................................. 13

1.10 Péče po propuštění ....................................................................................... 13

1.11 Prognóza........................................................................................................ 13

2. Syndrom dechové tísně (respiratory distress syndrom - RDS)............................. 14

3. Základní identifikační údaje................................................................................. 16

4. Lékařská anamnéza a diagnózy............................................................................ 17

5. Přehled diagnostické péče..................................................................................... 19

6. Přehled terapeutické péče..................................................................................... 23

7. Stručný průběh hospitalizace................................................................................ 27

C. OŠETŘOVATELSKÁ ČÁST................................................................................... 29

1. Ošetřovatelská anamnéza a hodnocení současného stavu.................................... 29

1.1 Somatické potřeby......................................................................................... 29

1.2 Psychosociální potřeby................................................................................. 31

2. Přehled ošetřovatelských diagnóz ........................................................................ 33

3. Plán ošetřovatelské péče ...................................................................................... 34

4. Závěr a prognóza ................................................................................................. 40

D. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY......................................................................... 41

E. ZDROJE INFORMACÍ.............................................................................................. 42

F. PŘÍLOHY................................................................................................................... 43

5

A. ÚVOD

Pro zpracování své závěrečné bakalářské práce jsem si zvolila oddělení

Anesteziologicko-resuscitační a intenzivní péče o nedonošené novorozence.

V zimním semestru letošního akademického roku jsem na tomto oddělení

vykonávala svou odbornou praxi, kde jsem se nadchla pro práci s nedonošenými

novorozenci. Tato práce mě upoutala svou rozmanitostí. Na jedné straně se

člověk setkává s obrovskou radostí a nadšením z právě narozeného dítěte a na

straně druhé lze vidět stesk, bezmoc, občas i beznaděj a někdy lhostejnost. Při

psaní své semestrální práce jsem se seznámila s maminkou, která u inkubátoru

svého dítěte trávila každou volnou chvilku, byla přítomna při provádění

diagnostických i léčebných úkonů. Svému dítěti přinesla talisman pro štěstí,

který mělo připevněný na inkubátoru. Tuto maminku jsem velmi obdivovala a

snažila jsem se být jí na blízku a vysvětlovat jí, co a proč se s děťátkem provádí.

Opakem této maminky byla matka, která za celý týden svou dceru nenavštívila

ani jednou. Důležitější pro ni bylo to, že si vyzvedla porodné. Dále mě na této

práci upoutala „akčnost“ oboru. Je to oddělení, kde je sestra stále v pohybu a její

práci doprovází neustálé změny.

Velmi ráda bych po ukončení studia začala pracovat na tomto oddělení. Při

vykonávání odborných praxí se mi zde líbilo nejvíce, což mě ostatně vedlo i ke

zpracování závěrečné bakalářské práce na tomto pracovišti.

V dnešní době bezpochyby narůstá počtu předčasných porodů. Toto je

způsobeno novým trendem, pro který je typické, že na prvním místě bývá

kariéra a až poté rodina. Mnoho žen si ovšem neuvědomuje, jaké to s sebou

přináší rizika jak pro ni, tak i pro plod. V posledních letech dochází k velkému

rozmachu v oboru neonatologie, což vede k celosvětovému posunutí hranice

poskytování resuscitační péče ve prospěch předčasně narozených dětí. V knize

Dětské lékařství z roku 1990 jsem se dočetla, že v té době byla viabilita u dětí

narozených do 31. týdne těhotenství a s porodní hmotností menší než 1 450 g

takřka nulová a u dětí s porodní hmotností do 2 150 g narozených do 34. týdne

těhotenství až 40 % mortalita. V dnešní době je v rozvinutých zemích

standardem zachraňování dětí s porodní hmotností nad 400 g, ale někdy i

menších. Česká republika je celosvětově na třetím místě v úspěšnosti, při terapii

vedoucí k zachování viability extrémně nezralých novorozenců.
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B. KLINICKÁ ČÁST

1. Nedonošený novorozenec

1.1 Charakteristika

Nitroděložní vývoj plodu trvá za normálních okolností 38 - 42 týdnů.

Narodí-li se dítě před tímto termínem, označuje se jako nedonošené

(nezralé). Jeho vývoj je předčasně ukončen o několik týdnů až měsíců, a

proto se poněkud liší od novorozence donošeného. Má podstatně menší

hmotnost, jiný vzhled, ale hlavně má nedostatečně vyzrálé jednotlivé

orgány a systémy v těle. Je nedostatečně připraven na život mimo

matčinu dělohu a po porodu se obtížně přizpůsobuje novému prostředí.

Většina problémů, se kterými se později potýká, souvisí s jeho

nezralostí. Má problémy s dýcháním, s příjmem a snášenlivostí stravy, je

náchylný k infekcím, nedokáže si regulovat tělesnou teplotu atd. Tyto

nedostatky ještě prohlubuje nezralost mozku, který je navíc velice

zranitelný. (5)

1.2 Příčiny předčasných porodů

Obecné příčiny předčasného porodu mohou být socioekonomické,

psychosociální a zdravotní. Zdravotní důvody předčasného ukončení

těhotenství můžeme rozdělit na:

Zdravotní důvody ze strany matky:

• nízký nebo naopak vyšší věk

• poruchy životosprávy (stresové situace, kouření, abusus alkoholu a

drog, podvýživa)

• vrozené vady dělohy

• léčená sterilita

• multiparita, opakované aborty

• předchozí předčasné porody

• chronická onemocnění (hypertenze, kardiorespirační onemocnění

diabetes mellitus atd.)

• komplikace těhotenství (preeklampsie atd.)
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Poruchy placenty, plodových obalů a plodové vody:

• akutní nebo chronická placentární insuficience (krvácení, malá

placenta, vcestná placenta, předčasné degenerativní změny, abrupce)

• polyhydramnion, předčasný odtok plodové vody

• chorioamnitis, syndrom infikovaného amnia

Fetální příčiny:

• konstituční

• genetické abnormity

• kongenitální infekce - syfilis, toxoplazmóza, rubeola,

cytomegalovirus, herpes virus, parvovirus B19

• vícečetné těhotenství (8, 13)

1.3 Rozdělení novorozenců

• Zralý fyziologický novorozenec – je narozený mezi 38. – 42.týdnem

těhotenství.

• Nedonošený novorozenec (nezralý)

do 28. týdne gravidity a od 500 g do 999g je novorozenec extrémně

nezralý

do 32. týdne gravidity a od 1000 g do 1499g je novorozenec velmi

nezralý

do 34. týdne gravidity a od 1500 g do 1999g je novorozenec středně

nezralý

do 38. týdne gravidity a od 2000 g od 2499g je novorozenec lehce

nezralý

• Přenášený novorozenec – je narozený po 42. týdnu těhotenství

• Hypotrofický novorozenec – má vzhledem ke svému gestačnímu stáří


[…]


1 - neklid, trhavé pohyby.

2 - opistotonus, šetření bolestivé oblasti.

3 - rigidita, imobilita.

Barva

0 - růžová.

1 - červená.

2 - bledá, mramorová.

3 - různá.

Hodnocení

0 - relaxované dítě bez projevů bolesti.

1 - 2 - přechodné projevy bolesti.

3 - 4 - přechodná bolest, dobře reaguje na utišování.

5 - dítě vnímá bolest, na utišování reaguje slabě.

6 - dítě je sklíčené, iritované, má intenzívní, trvalou bolest.
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Příloha č. 5 Hodnocení rizika vzniku komplikací v dýchacích cestách

Datum: 2. 4. 2007

Kritéria Počet bodů
Ochota spolupracovat 3
Současné plicní onemocnění 3
Prodělané plicní onemocnění 2
Oslabení imunity 2
Orotracheální manipulace 3
Kuřák / pasivní kuřák 0
Bolest 0
Poruchy polykání 1
Pohybové omezení 1
Povolání ohrožující plíce 0
Umělé dýchání 1
Stav vědomí 0
Hloubka dechu 2
Léky tlumící dýchání 1
Dechová frekvence 1
Celkový počet bodů 20

Pacient vysoce ohrožen vznikem komplikací v dýchacích cestách.

Ochota spolupracovat

0 - ochoten kontinuálně spolupracovat.

1 - spolupracuje na požádání.

2 - nechce nebo nemůže spolupracovat.

Současné plicní onemocnění

0 - nemá žádné.

1 - lehká infekce v oblasti nosu a úst.

2 - infekce v průduškách.

3 - plicní onemocnění.

Prodělané plicní onemocnění

0 - neprodělal žádné.

1 - v posledních třech měsících prodělal lehké plicní onemocnění.

2 - v posledních třech měsících prodělal plicní onemocnění s těžším průběhem.
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3 - plicní onemocnění s následky na dýchacích cestách.

Oslabení imunity

0 - není.

1 - lehké oslabení imunity, které nesouvisí s generalizovanou infekcí.

2 - výraznější porucha imunity.

3 - úplné selhání imunity.

Orotracheální manipulace

0 - žádné výkony v dýchacích cestách.

1 - ošetřovatelské výkony v nose a v ústech.

2 - oronasální odsávání.

3 - endotracheální odsávání.

Kuřák / pasivní kuřák

0 - nekouří a nebývá v zakouřené místnosti.

1 - méně než 6 cigaret denně, bývá v zakouřené místnosti.

2 - kouří denně 6 – 15 cigaret, v blízkém okolí jsou kuřáci.

3 - intenzivní kuřák.

Bolest

0 - nemá.

1 - lehká trvalá bolest.

2 - silnější bolest bez vlivu na dýchání.

3 - silná bolest ovlivňující dýchání.

Poruchy polykání

0 - žádná.

1 – porucha polykání tekutin.

2 - porucha polykání tekuté i kašovité stravy.

3 - porucha polykaní veškeré stravy a slin.

Pohybové omezení

0 - žádné

1 - porucha kompenzovaná holí či změnou držení těla.

2 - pobyt na lůžku, pouze sezení v křesle.

3 - úplné omezení pohybu, pohyb pouze na lůžku.

Povolání ohrožující plíce

0 - nevykonává takové povolání
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1 - pracoval 1 - 2 roky v zaměstnání ohrožujícím plíce.

2 - pracoval 2 - 10 let v zaměstnání ohrožujícím plíce.

3 - víc jak 10 let ve zvlášť exponovaném prostředí.

Intubační narkóza/respirátor

0 - nebyly v posledních 3 týdnech.

1 - krátká intubační narkóza (do 2 hod).

2 - déletrvající narkóza (nad 2 hod).

3 - několik narkóz nebo napojení delší než 12 hod.

Stav vědomí

0 - při vědomí.

1 - somnolence.

2 - sopor.

3 - koma.

Hloubka dechu

0 - dýchá bez námahy.

1 - dýchá namáhavě.

2 - těžká dušnost.

Léky tlumící dýchání

0 - žádné nedostává.

1 - občas dostává léky tlumící dýchání.

2 - pravidelně dostává léky tlumící dýchání.

3 - dostává léky s výrazným tlumícím účinkem.

Dechová frekvence

0 - fyziologické hodnoty.

1 - přechodně nepravidelná tachypnoe / bradypnoe.

2 - pravidelná trvalá tachypnoe / bradypnoe.

3 - pravidelné patologické hluboké nebo povrchní dýchání / střídání tachypnoe a

bradypnoe.
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Příloha č. 6 Hodnocení rizika vzniku dekubitů

Rozšířená stupnice Nortonové

Schopnost
spolupráce

Věk Stav
pokožky

Další
nemoci

Tělesný
stav

Stav
vědomí

Pohyb-
livost

Inkontinence Aktivita

úplná 4 do
10

4 normální 4 žádné 4 dobrý 4 dobrý 4 úplná 4 není 4 chodí 4

malá 3 do
30

3 alergie 3 * 3 zhoršený 3 apatický 3 částečně
omezená

3 občas 3 doprovod 3

částečná 2 do
60

2 vlhká 2 RDS
Toxoalergický
exantém

2 špatný 2 zmatený 2 velmi
omezená

2 převážně
močová

2 sedačka 2

žádná 1 60
+

1 suchá 1 1 velmi
špatný

1 bezvědomí 1 žádná 1 moče i
stolice

1 upoután
na lůžko

1

* Diabetes, horečka, anémie, kachexie, onemocnění cév, obezita, karcinom atd. podle stupně závažnosti 3 - 1 bod. Zvýšené nebezpečí vzniku

dekubitů je u nemocného, který dosáhne méně než 25 bodů (čím méně bodů, tím vyšší riziko!).

Vojta dosáhl 22 bodů. Pacient s tímto bodovým výsledkem je vysoce ohrožen vznikem dekubitů.