Posudek oponenta bakalářské práce

Autor BP Martina Včeláková
Název BP Ošetřovatelská kazuistika nezralého novorozence
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetřovatelství Ošetřovatelství Prezenční
Oponent BP Doc. MUDr. Hana Houšťková, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Pavla Pavlíková
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitnost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto: 1
1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Velmi dobrá bakalářská práce.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Vzdělání sester pro kvalitní poskytování ošetřovatelské péče o pacienty.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 23. 5. 2007

Podpis oponenta BP: